



ANUNCIO DE MODIFICACIÓN DEL CONTRATO DE “CONSTRUCCIÓN DE AMPLIACIÓN DE LA LÍNEA 11 DEL METRO DE MADRID. TRAMO: PLAZA ELÍPTICA – CONDE DE CASAL

1. Entidad adjudicadora:

- a) Organismo: Consejería de Transportes, Movilidad e Infraestructuras
- b) Dependencia que tramita el expediente: Área de Contratación
- c) Número de expediente: A/OBR-036452/2021
- d) Dirección de Internet del perfil de contratante. Portal de la Contratación Pública de la Comunidad de Madrid (<http://www.madrid.org/contratospublicos>)

2. Objeto del contrato:

- a) Tipo de contrato: Obras
- b) Descripción del objeto: La ejecución de las obras para la prolongación de la línea 11 de Metro de Madrid desde la estación de Plaza Elíptica hasta la estación de Conde de Casal en Madrid.
- c) Lote: No
- d) CPV:
 - 45234122-7 Obras en la red de ferrocarriles subterráneos
 - 45234129-6 Trabajos de construcción de vías férreas urbanas
 - 45221240-6 Trabajos de construcción de túneles
 - 45234125-8 Estación de ferrocarril subterráneo
- e) Acuerdo marco: No
- f) Sistema dinámico de adquisición: No
- g) Medio y fecha de publicación del anuncio de licitación:
DOUE de 26 de enero de 2022; BOCM de 3 de febrero de 2022; Perfil de contratante de 24 de enero de 2022.
- h) Compra pública innovadora: No

3. Tramitación y procedimiento:

- a) Tramitación: Ordinaria
- b) Procedimiento: Abierto

4. Valor estimado del contrato: 554.204.701,36 euros

5. Presupuesto base de licitación:

Importe neto: 461.837.251,13 euros. IVA: 96.985.822,74 euros. Importe total: 558.823.073,87 euros.

6. Formalización del contrato:

- a) Fecha de adjudicación: 2 de agosto de 2022
- b) Fecha de formalización del contrato: 02 de octubre de 2022
- c) Contratista: Unión Temporal de Empresas ACCIONA CONSTRUCCIÓN, S.A. – DRAGADOS, S.A.- ROVER INFRAESTRUCTURAS, S.A. (UTE METRO LINEA 11), NIF: U10982668
- d) Importe de adjudicación:
Importe neto: 413.759.993,29 euros. IVA: 86.889.598,59 euros. Importe total: 500.649.591,88 euros.
- e) Ventajas de la oferta adjudicataria: Por ser el licitador que ha presentado la oferta económicamente más ventajosa de conformidad con los criterios de adjudicación establecidos en el Pliego de Cláusulas Administrativas particulares.



7. Modificación nº 2 del contrato:

a) Fecha de aprobación: 26 de marzo de 2026

b) Descripción de las modificaciones:

- Cambio del proceso constructivo, que afecta a la maquinaria requerida
- Cambio proceso constructivo de los pozos
- Ejecución de las pantallas mediante maquinaria especializada
- Incremento medidas seguridad pozo de ataque y túnel
- Tratamientos y estudios específicos solicitados por DG Patrimonio
- Añadir instalaciones/obras del PPT Generales del Ayuntamiento de Madrid.
- Restauración de los jardines de Jimena Quirós
- Ejecución de todas las unidades que requieran de ocupaciones temporales y desvíos provisionales.
- No ejecución de 2 nuevas puertas de conexión con cercanías Renfe
- Medidas compensatorias para preservación de especies desplazadas.
- Adecuación de parte del parque forestal Fuente Carrantona
- Modificación del tratamiento de lodos
- Modificar el trazado del túnel.
- Adecuación de línea 6 de metro en Conde de Casal
- Adecuación de la conexión entre estaciones línea 3 y 11 de metro.
- Reubicación de paradas de autobús en el entorno de Conde de Casal, durante la ejecución de las obras.
- Adecuación de las actuaciones a realizar en estaciones y pozos.
- Retranqueo, acondicionamiento, ejecución de galerías de servicio y/o refuerzo de servicios afectados en estaciones de Palos de la Frontera, Atocha y Conde de Casal.
- Instalación de nuevos aparatos, elementos de instrumentalización y auscultación.
- Sustitución del hormigón de las losas de cubierta por hormigón autocompactante, en las estaciones de Palos de la Frontera, Atocha y Conde de Casal.
- Adecuación de desvíos y viarios en el entorno de las estaciones de Palos de la Frontera, Atocha y Conde de Casal.
- Adecuación del tratamiento del terreno a las condiciones geotécnicas.
- Instalación de Conjunto infantil en Parque Madrid Río.
- Instalación de pantallas acústicas para mitigar el ruido.
- Adecuación del espacio para la gestión de la Tarjeta de Transporte público en la estación de Atocha.
- Adecuación y restauración de Parque Madrid Río y Comillas.
- Recálculo, redefinición y ejecución de refuerzos en pantallas laterales de estación de Comillas.

c) Justificación de la modificación: Modificación basada en la concurrencia de los supuestos previstos en el artículo 204 y los apartados a), b) y c) del artículo 205.2 de la Ley de Contratos del Sector Público y en lo previsto en los puntos 1 y 6 del apartado 22 de la cláusula 1ª del PCAP.

d) Importe de la modificación:

Importe neto: 44.411.968,84 euros; IVA extrapresupuestario: 9.326.517,23 euros; Importe total: 53.738.504,07 euros.

Precio del contrato tras la modificación: Importe neto: 472.275.787,59 euros; IVA extrapresupuestario: 99.177.915,39 euros; importe total: 571.453.702,98 euros.

e) Variación del plazo de ejecución: No

Plazo del contrato tras la modificación: 60 meses